

## Vīpes biedrība «Dzirnakmens» — kopienas spēcīnāšanai, sadarbības un pieredzes veidošanai

Projekta ietvaros plānotais brauciens pieredzes apmaiņai un jaunu ideju un kopības sajūtas gūšanai izdevās lielisks. Skola Vīpes pagastā piedalījās «Sorosa fonda - Latvija» (SFL) projektā «Pārmaiņu skolas» un arī tagad turpina iesāktās aktivitātes, sadarbojoties ar vietējo kopienu un cilvēkiem, tos iesaistot jaunās un radošās aktivitātēs.

Mūsu pagasta autobusiņš ar 26 pasažieru vietām bija papildīts, lai biedrības «Dzirnakmens» organizētais brauciens uz Latgali varētu sākties.

Kopienas iedzīvotāju kopīgais brauciens ir gan kā pieredzes apmaiņa, gan kā ekskursija un kopā būšana. Mērķis — apciemot biedrību «Baltā māja» Līvānos un biedrību «Nākotnei» Dagdas novada Porečjē.

Brauciena sākumā apciemojām mūsu kaimiņus Līvānos, lai uzzinātu, kā viņi strādā, kas jauns un interesants tiek plānots šajā projektā un kā biedrība darbo-

jas ikdienā.

Tālāk mūsu ceļš veda uz Aglonu, kur pie Aglonas bazilikas katrs domās lūdzām svētību savai kopienai un savam ceļojumam. Veldzējāmies ar svētavota ūdeni, sajūtām Aglonas svētvieta spēku un varenumu, kļuvām stiprāki savās domās un pārliecībā, ka mūsos ir spēks un ka mēs varam!

Mūsu nākamais apskates objekts bija Karaļkalns, kur plašā teritorijā iekopts skaists skulptūru un stādījumu dārzs Dievam par godu. Kad viss bija apskatīts, varējām turpināt ceļu, jo mums bija plānota tikšanās Lauku

sētā Andrupenē. Noklausījušies jaukās gides stāstījumu un iegādājušies silto un smaržīgo graudu maizīti, pagaršojuši un sajutuši, kā tā kūst mutē, braucām tālāk, lai nokļūtu nu jau pie mūsu draugiem biedrībā «Nākotnei».

Mēs ļoti laipni tikām sagaidīti — sirsnība, dāsnums un pozitīvs noskaņojums bija cilvēkos, kuri steidzās mūs gan cienāt pēc tālā ceļa, gan izrādīt savas biedrības veikumu, čaklo amatnieču darinājumus, kā arī pastāstīt par kopienas dzīvi, kur diemžēl mazās skoliņas vairs nav, bet tiek organizētas dažādas nodarbības un piedāvātas brīvā laika pavadīšanas iespējas pagasta bērniem.

Paldies biedrībai «Nākotnei» par tik pozitīvu gaisotni un tik sirsniņu uzņemšanu!

Īpašs paldies Žannai Lahai, jo tika gan izrādīti dažādi darbiņi, gan arī radošajās darbnīcās katram no mums bija iespēja pamēģināt āķošanas tehnikā veidot skaistus spilvenus vai paklājiņu, origami tehnikā mācīties salocīt papīru un veidot figūras, pārliecināties, ka pinumi no avizēm izskatās ļoti labi, kā arī pamēģinājām pagatavot apsveikumiem puķītes un dekorājumus. Visā, ko redzējām un darījām, sajūtām kopienas spēku un skatienu nākotnē, ko noteikti paņēmām līdzi arī sev, jo ir svarīgi būt visiem kopā un visiem kopā savā kopienā darīt lielus un mazus, bet ļoti vajadzīgus un svarīgus darbus.

Mums prieks, ka tikpat lielu interesi izraisīja mūsu radošās darbnīcas, kur rādījām tapošanu, filcēšanu un ziepju vārišanu, kas radi-

ja vislielāko interesi — tika vāritas dažādas ziepes. Paldies mūsu radošo grupu vadītājai Daigai Vilcānei, kura allaž ir izdomas bagāta, ļoti uzņēmīga un radoša! Paldies arī biedrības vadītājai Inetai Šeinovai par sagādāto transportu un filmēšanu.

Mūsu tālākais ceļš veda uz Krāslavu, lai apskatītu pilsētu, nofotografētos pie strūklakas pilsētas centrā, apskatītu pili un tās pagalmu, paraudzītos uz Daugavas lokiem un veldzētos skaistumā, kas paveras skatam.

Kopienas iedzīvotāju iesaistīšana visā, kas notiek, dod gandarījumu, un prieks par to, ka šajā aktivitātē iesaistītie dažādu tautību, vecumu un profesiju cilvēki ir tik ļoti kopā — domā kopā un visu dara kopā. To arī biju izvirzījis par galveno pasā-

kuma mērķi.

Mums visiem ir svarīgi saglabāt labās tradīcijas savā pagastā, savā kopienā un iesaistīt pēc iespējas vairāk savas kopienas iedzīvotāju procesos, kuri notiek.

Šajā projektā, turpinot saliedēt savus cilvēkus kopīgiem darbiem un izzinot kopienas vēsmes, pie Vīpes pamatskolas veidojam pirmskolas grupu bērniem vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem, kura sāks darboties no 1. oktobra. Pašu spēkiem pēc iedzīvotāju iniciatīvas top bērnu rotaļlaukums, lai mazie, apmeklējot bērnudārza grupiņu, varētu spēlēties un mācīties.

Lielos un mazos darbiņus mēs varam paveikt, tos darot kopā, jo mums ir svarīgi, lai lietas notiek, ka mēs paši esam tie, kas rada un pilnveido, attīsta un kopj, lai kopiena attīstītos un dzīvotu.

**Biedrības «Dzirnakmens» vārdā —  
A. SEMJONOVA,  
pasākuma organizatore**